ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE TURUÇU

INDICAÇÃO N.º 50/2025

EMENTA:  “Dispõe  sobre  pedido  ao
Executivo  Municipal,  através  da
Secretaria  competente,  a  manutenção
na Rua Alfredo Muller, com reparos nos
bueiros e solução para o problema de
acúmulo de água nas casas próximas
ao antigo alojamento

Senhor Presidente
Senhores Vereadores.

O vereador que subscreve esta requer ao Poder Executivo Municipal
de  Turuçu,  através  da  Secretaria  competente,  que  seja  realizada  obras  de
manutenção  da  Rua  Alfredo  Muller,  com  reparos  nos  bueiros  e  intervenções
necessárias  para  sanar  o  problema de  acúmulo  de  água  nas  casas  localizadas
próximas ao antigo alojamento.

J U S T I F I C A T I V A

                    Justifico o presente pedido, tendo em vista a reivindicação dos
moradores desta localidade. Os moradores das residências situadas próximas ao
antigo alojamento vêm enfrentando sérios transtornos em dias de chuva, quando a
água permanece acumulada em frente às calçadas e, em muitos casos, chega a
invadir  o  interior  das  casas,  trazendo  prejuízos  materiais  e  riscos  à  saúde  das
famílias.
Além disso, a Rua Alfredo Muller encontra-se em condições precárias, apresentando
muitos  buracos,  o  que prejudica  a  circulação  de pedestres  e  veículos,  trazendo
riscos de acidentes e danos materiais à população.
Diante disso, é imprescindível que o setor competente realize a manutenção geral
da  via,  com  melhorias  na  rede  de  drenagem,  reparos  nos  bueiros  e  ações
necessárias para garantir condições adequadas de trafegabilidade e qualidade de
vida aos moradores. Conforme fotos em anexo:
Pela atenção ao importante tema exposto acima e na certeza do atendimento a
comunidade de Turuçu agradece.

Turuçu, em 27 de Agosto de 2025.

_______________________________
Gisele dos Santos Amaral

Vereador do PSDB

Rua Bruno Harter nº. 07 Centro Turuçu-RS
Fone: (53) 32771159 www.cmaraturucu.rs.gov.br   camaraturucu@yahoo.com.br

 2 de 2

http://www.cmaraturucu.rs.gov.br/
mailto:camaraturucu@yahoo.com.br